
Iniciativa OA AKVŠ ČR 

Zápis ze schůzky 
 
Datum konání: 20. 9. 2019, 10:00-15:30 
Místo konání: Ústřední knihovna Univerzity Karlovy, José Martího 407/2 (2. patro), 162 00 
Praha 6 Veleslavín  
Účastníci: Lenka Hrdličková, Miroslava Pourová, Pavla Rygelová, Tereza Simandlová 
 
Program užší schůzky - 20.9.2019 

● 10:00-12:00 - OAWeek 2019: tvorba české verze Think.Check.Attend. 
● 12:00-13:00 - Přestávka 
● 13:00-15:30 - Debata nad budoucností IOA, OR20cz  

 

Závěry debaty nad budoucností Iniciativy OA 
● Je zájem na zachování pracovní skupiny, která bude určena pro řešení “open” témat 

při AKVŠ; je zájem se strany AKVŠ na sjednocení názvů komisí a iniciativ a jejich 
fungování - IOA se přejmenuje na Pracovní skupina open access (Open Access 
Working Group). 

● Skupina by měla fungovat dovnitř směrem k akademickým knihovnám jako 
informační platforma pro výměnu zkušeností a znalostí v oblastech open science. 

● Členy pracovní skupiny budou navrhovat jednotlivé členské instituce - podmínkou 
pro členství je ochota aktivně se zapojit do činnosti pracovní skupiny! 

● Návrh účelu skupiny a oblastí činností bude předložen v listopadu 2019 na 
celorepublikovém setkání - následně pak bude plán předložen VV AKVŠ. 

 
Navrhované oblasti činností: 

● Sledování mezinárodních iniciativ a zapojení se do jejich aktivit - SPARC Europe, 
LIBER, COAR 

● Informační podpora pro řešení úkolů vyplývajících z Akčního plánu OA  
● Platforma pro setkávání řešitelů projektů v rámci HR Award II. (příp. jiných větších 

projektů) 
● Platforma pro setkávání za účelem výměny informací o implementaci 

institucionálních politik 
● Odborné semináře/konference/workshopy/opencony/kulaté stoly (cílovka: knihovníci, 

THP pracovníci univerzit) 
● Pracovní schůzky k dílčím aktivitám řešeným na členských institucích 
● Informovat o možnostech výjezdů - přehled konferencí, seminářů (využít FB, TW?) 
● Účast na mezinárodních konferencích --> podmínkou pro podpořenou účast by mělo 

být následné sdílení praktických informací (spíš než BA/OR např. samostatný 
workshop k zajímavým tématům) 

● Udržování informačních kanálů: 



○ Weby: openaccess.cz; vimkdepublikuji.cz; dspace.cz 
○ FB: openaccess.cz 
○ TW: openaccess.cz 
○ Otevřená e-konference openaccess@mailman.muni.cz 
○ Interní e-konference pro aktivní členy pracovní skupiny? 

● Další možné aktivity: 
○ tvorba odborných textů a informačních materiálů 
○ letní škola Služby akademických knihoven  

 

Co všechno děláme?  

Co Kdo 

Tvorba činnosti iniciativy Pavla R. 

Příprava schůzek Pavla R., Tereza S. 

Zápisy ze schůzek Pavla R. 

Správa webových stránek Pavla R., Tereza S. 

Správa e-mail konference oa Pavla R. 

Správa webu dspace Mirka P., Pavla R., Vlastík K. 

FB Pavla R., Tereza S. 

Twitter Tereza S. 

Program OR Pavla R., Tereza S. a ostatní 

Organizace OR VŠB-TUO, VUT 

Účast na schůzkách Pavla R., Terka S., Lenka H., Honza S., Mirka P., 
Veronika U., Jirka M. 

Zprávy OR, OAWeek Tomáš Inspektor 

Společná akce OAWeek Pavla R., Terka S., Lenka H., Honza S., Mirka P., 
Veronika U., Jirka M. 

Účast na zahraničních konferencích Ivan M., Vlastík K., Tereza S., Pavla R. 

 

mailto:openaccess@mailman.muni.cz


Předběžný program setkání celé IOA 
Termín a místo: 21. 11. 2019, Pardubice 

● Zprávy z členských organizací AKVŠ a hostů 
○ OAWeek 2019 shrnutí 
○ Sběr dat APC - výměna zkušeností 
○ Rozvoj kapacit - novinky? 

● Debata s garanty opatření Akčního plánu o aktuálním a budoucím vývoji (RVVI, 
CzechELib, MŠMT, TC AVČR) 

● Návrh vzniku Pracovní skupiny open access AKVŠ → ano/ne? Jaká témata řešit? 
● Plán činností na rok 2020 

○  shrnutí OR19cz a diskuze nad budoucností semináře 
 

Úkoly 
Simandlová - pošle výzvu do OA konference, ať lidi přidávají OAW akce na openaccess.cz 
Rygelová - změní OA konferenci na otevřenou (bez nutnosti schválení nového člena) 
Rygelová - domluví listopadovou schůzku v Pardubicích (21.11.) 
Rygelová - poslat výzvu pro zaslání zpráv z proběhnutých OAWeek akcí k napsání zprávy 
do Ikara (T. Inspektor) 
Simandlová, Pourová, Hrdličková, Rygelová - přeložit konference do 30.9. do tabulky 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qDLMJB8NRKPQp22kjivVjjeqD_k10Ea7MsC1239
swWI/edit#gid=0 
Skůpa - přidá konferenční text na vimkdepublikuji, až to bude hotové 
Rygelová, Hrdilčková -závěry schůzky prezentovat na VV AKVŠ, proberou nastavení nové 
pracovní skupiny 
 
 
Zapsala: Tereza Simandlová: v Praze dne 20. 9. 2019 
Upravila: Pavla Rygelová, v Ostravě dne 23. 9. 2019 
 
 

 
 
 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qDLMJB8NRKPQp22kjivVjjeqD_k10Ea7MsC1239swWI/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qDLMJB8NRKPQp22kjivVjjeqD_k10Ea7MsC1239swWI/edit#gid=0

